
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 

477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 
 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 45 del 16/11/2020 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTIRI DELLA BENEDICTA” 

CUP: E23H18000170002 

CIG: 8518490055 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

ATTESO che nel programma delle opere pubbliche è previsto l’intervento di cui trattasi;  

DATO ATTO che la Regione Piemonte, con nota pervenuta al prot. 5172 del 20/11/2020 ha 

comunicato che con D.D. n. 1275 del 13/11/2018 è stato individuato, fra gli altri, il Comune di Cassano 

Spinola fra i beneficiari del contributo per l’annualità 2018 a valere sulla Programmazione Triennale per 

interventi in materia di edilizia scolastica di cui alla D.G.R. 12-6815 del 04/05/2018, per l’importo di €. 

1.130.000,00; 

DATO ALTRESÌ ATTO che nella medesima nota la Regione comunicava che l’affidamento 



Pag. 2 di 6 

provvisorio dei lavori deve essere effettuato entro il termine indicato all’art. 2 comma 5 del Decreto 

Interministeriale MEF-MIUR n. 47 del 03.01.2018 e cioè entro 365 giorni dalla data di pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del Decreto Interministeriale di autorizzazione 

all’utilizzo delle risorse di cui al cap. 7106 del Bilancio di previsione; 

RILEVATO che quest’ultimo Decreto (n. 87 del 01/02/2019) è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.104 del 06-05-2019) per cui il termine per 

l’affidamento provvisorio dei lavori risultava essere al 05/05/2020; 

DATO ATTO che con Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, pubblicato sulla GU Serie Generale 

n.115 del 06-05-2020 e recante ad oggetto “Proroga dei termini di aggiudicazione degli interventi di 

edilizia scolastica autorizzati con decreto n. 87 del 2019 (cd. Mutui Bei 2018). (Decreto n. 188)” il 

termine di cui sopra è stato prorogato al 31.12.2020; 

RILEVATO che la Regione Piemonte con nota pervenuta al prot. 2463 del 19/05/2020 richiedeva 

la rideterminazione dell’importo del finanziamento, evidenziando l’insistenza nell’edificio della 

Scuola Materna non Statale che, ai sensi dell’art. 7.1.18 del Bando di Programmazione triennale 

2018/2020, risultava non finanziabile; 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte, a seguito di intensa e costante corrispondenza con il 

Comune di Cassano Spinola, ha comunicato, con nota pervenuta al prot. 5591 del 09/11/2020 la 

rideterminazione del contributo, indicando in €. 42.000,00 l’importo non ammissibile a 

finanziamento e quantificando quindi l’importo finanziato in €. 1.088.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 09/11/2020 con la quale si provvedeva a 

modificare le fonti del finanziamento di cui trattasi, quantificando in €. 1.088.000,00 l’importo del 

contributo Regionale ed in €. 42.000,00 l’importo cofinanziato con fondi propri dell’Ente; 

DATO QUINDI ATTO che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei lavori, rilevando 

che quanto sopra citato ha ridotto notevolmente le tempistiche utili per le procedure e che 

comunque, tali circostanze non sono imputabili al Comune di Cassano Spinola; 

VISTO l’art 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante ad oggetto 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, pubblicato sulla 

G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

ATTESO che il medesimo art. 1 comma 2 lettera b) recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) …omissis; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo 



Pag. 3 di 6 

pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici 

operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 

dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso 

nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 

pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 

40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

RITENUTO pertanto, per ragioni di urgenza non imputabili all’Amministrazione Comunale e per 

motivi di opportunità dettati dalla normativa di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi 

mediante procedura negoziata con invito di dieci operatori indicati nell’elenco agli atti e facente 

parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato, utilizzando il criterio del 

massimo ribasso ai sensi l’art 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 espletando la 

procedura avvalendosi della piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 12/11/2020 con la quale è stato approvato 

il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 1.130.000,00 

IVA compresa che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI  €.   800.975,14 

A 1) 

 

 

Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non 

soggetta a ribasso d'asta) ai sensi dell'art. 131 del D.Lgs. 

163/06 e dell'art. 16 del D.P.R. 207/2010 

€.    86.359,15  

A 2) 

 

Importo A - A1 quale importo per l'esecuzione delle 

lavorazioni soggetto a ribasso d'asta €.  714.615,99  

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

B 1) Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016  €.       16.019,50 

B 2) Spese tecniche per progettazione esecutiva  €.       10.000,00 

B 3) Spese tecniche per direzione lavori  €.       28.000,00 

B 4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

 

  €.      25.000,00 

B 5) Spese relative a rilievi, accertamenti e indagini e collaudi  €.        9.000,00 

B 6)  I.V.A. 22% sui lavori  €.    176.214,53 

B 7)  I.V.A. e Cassa su spese tecniche  €.      16.934,40 

B 8) Spese per accertamenti di laboratorio    €.        7.000,00 

B 9) Spese per commissioni giudicatrici  €.        2.000,00 

B 10) Spese per pubblicità  €.        1.000,00 

B 11) Tassa Autorità LLPP  €.           375,00 

B 12) Spese per imprevisti  €.      30.000,00 

B 13) Spese per consulenza o supporto  €.        7.481,43 

    

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE                                                                                                                    €.      329.024,86 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO                                                                €.   1.130.000,00 
 

Considerato che questa Amministrazione può procedere autonomamente all’indizione della gara in 

questione, in virtù di quanto previsto dall’art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 in 

deroga all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 



Pag. 4 di 6 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico notarile 

informatico; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di procedere all’affidamento dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL 

COMPLESSO SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTIRI DELLA 

BENEDICTA” ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

mediante procedura negoziata da espletare tramite il portale telematico del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 50/2016, utilizzando il criterio del 

massimo ribasso ai sensi l’art 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed estendendo 

l’invito dieci operatori indicati nell’elenco agli atti e facente parte integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegato;  

2. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

3. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento dei lavori dei 

cui trattasi; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara. 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante atto pubblico notarile informatico; 



Pag. 5 di 6 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Marcello Bocca e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

provvedimento. 

5.  di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo 

del servizio di euro € 1.130.000,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

€. 700.000 5 2 2 0205 3133 2020 

€. 430.000 5 2 2 0205 3033 2021 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.130.000,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3133 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 700.000,00 1 2021 700.000,00 

2 2021 430.000,00 1 2022 430.000,00 

Totale  1.130.000,00   1.130.000,00 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

8. di dare atto che la presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassano Spinola, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Torino nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

****** 


